
 COLEGIO PROFESIONAL DE HISTORIADORES DEL PERÚ 

CPHP 
La Ley N° 31393, que crea el Colegio Profesional de Historiadores del Perú, fue publicada en el Boletín de Normas 

Legales del Diario Oficial El Peruano 
_____________________________________________________________________________________________ 

Dirección del COLEGIO PROFESIONAL DE HISTORIADORES DEL PERÚ. 
Jr. Mariscal Luzuriaga 633 oficina UDEAPOLIS-- Jesús María, Lima, Perú. 
Ubicación a una cuadra y media de la iglesia de San José. 
+51987189095 – 961058247. 
Correo :colegio.historiadores@gmail.com 

“AÑO DEL BICENTENARIO DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA 

INDEPENDENCIA, Y DE LA CONMMEMORACION DE LAS HEROICAS BATALLAS DE 

JUNIN Y AYACUCHO”   

RESOLUCIÓN MULTIPLE DECANAL No 001-2024-CPHP/CDN-RAM 

Lima, 01 de marzo del 2024. 

VISTOS: - El Concejo Directivo Nacional del Colegio Profesional de Historiadores del Perú (CPHP) mediante los informes 
presentados a la DECANAL, INFORME N°01-2024., aprobada por unanimidad en su sesión del Consejo Nacional del 
CPHP de fecha 27 de febrero de 2024, tal como se indica, y;  
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el Colegio Profesional de Historiadores del Perú fue creado por Ley N° 31393 como institución autónoma con 
personería jurídica de derecho público interno, plural, descentralizada y representativa de los profesionales de Historia, en 
todos los aspectos concernientes a la investigación y la difusión de la historia en beneficio de la ciudadanía. 
 
Que, son atribuciones del Consejo Directivo Nacional otorgar una resolución al solicitante colegiado que cumplió, de 
acuerdo a los requisitos establecidos en el REGLAMENTO DE COLEGIACIÓN. 
 
Que, el Consejo Directivo Nacional del CPHP a través de la aprobación del consejo directivo da por aprobado a los 
siguientes LICENCIADOS(AS); para ello se detalla en el cuadro. 
 
De acuerdo que establece las comisiones que considere necesarias para el cumplimiento de optar su COLEGIACION. 
El Licenciado(a) es egresado de las Universidades públicas y privadas tienen derecho a colegiarse. 
 
Por tanto, estando a los considerandos precedentes y los antecedentes normativos expuestas, en uso de las facultades 
conferidas por la Ley y el Estatuto, contando con la aprobación del Consejo Nacional del CPHP. 
 
SE RESUELVE:  
Artículo primero. – El solicitante Licenciado es declarado APTO para optar su certificado de habilidad cumpliendo de 
acuerdo a las normativas del Colegio Profesional de Historiadores del Perú. 2023-2024, integrado la comisión por el 
secretario nacional la tesorera nacional y representada por la decana nacional: 
 

• RAQUEL ARAGON MAMANI (Decana Nacional del CPHP) 

• EDISON CAHUANA               (Secretario Nacional del CPHP) 

• ELIZARDO ESCOBAR           director científica del consejo nacional del CPHP) 

 
Por tanto: Se resuelve declarar APTO  a los licenciados de los miembros de la orden para optar su resepctiva 
COLEGIACION. 

 
MANDO SE REGISTRE, PUBLIQUE, COMUNIQUE Y CUMPLA. 

 
 
 
 
 
 



 COLEGIO PROFESIONAL DE HISTORIADORES DEL PERÚ 

CPHP 
La Ley N° 31393, que crea el Colegio Profesional de Historiadores del Perú, fue publicada en el Boletín de Normas 

Legales del Diario Oficial El Peruano 
_____________________________________________________________________________________________ 

Dirección del COLEGIO PROFESIONAL DE HISTORIADORES DEL PERÚ. 
Jr. Mariscal Luzuriaga 633 oficina UDEAPOLIS-- Jesús María, Lima, Perú. 
Ubicación a una cuadra y media de la iglesia de San José. 
+51987189095 – 961058247. 
Correo :colegio.historiadores@gmail.com 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 COLEGIO PROFESIONAL DE HISTORIADORES DEL PERÚ 

CPHP 
La Ley N° 31393, que crea el Colegio Profesional de Historiadores del Perú, fue publicada en el Boletín de Normas 

Legales del Diario Oficial El Peruano 
_____________________________________________________________________________________________ 

Dirección del COLEGIO PROFESIONAL DE HISTORIADORES DEL PERÚ. 
Jr. Mariscal Luzuriaga 633 oficina UDEAPOLIS-- Jesús María, Lima, Perú. 
Ubicación a una cuadra y media de la iglesia de San José. 
+51987189095 – 961058247. 
Correo :colegio.historiadores@gmail.com 

RELACION DE LOS LICENCIADOS APTOS PARA SER COLEGIADO AL COLEGIO PROFESIONAL DE 

HISTORIADORES DEL PERÚ       

Historiador publico colegiado. HPC. código: 00… 

N° APELLIDO PATERNO 

MATERNO, 

NOMBRES  

REGION O 

DEPARTAMENTO 

CODIGO DE 

COLEGIADO 

DNI AÑO DE 

EGRESADO 

UNIVERSIDAD 

01 ARAGON MAMANI 

RAQUEL 

CUSCO 0002 06799965 2002 UNSAAC 

02 NIETO BONILLA 

FLORENCIO VICTOR 

LIMA 0003 07296574 2002 UNFV 

03 CAHUANA  

ORELLANA EDISON 

LIZANDRO 

AYACUCHO 0004 41943312 2012 USCH 

04  LUDEÑA GONZALEZ 

ANGELA PATRICIA 

LIMA 0005 10205380 2013 UNFV 

05 ESCOBAR FALCON 

ELIZARDO 

WILFREDO 

AREQUIPA 0006 04437553 2012 UNSA 

06 CHAVEZ MARQUINA 

JUAN CARLOS 

LA LIBERTAD 0007 45614903 2015 UNT 

07 GUTIERREZ 

HOLGADO SHEYLA 

CUSCO 0008 46330814 2013 UNSAAC 

08 HERMOZA SOVRINO 

MAYRA ELIZABETH 

CUSCO 0010 44941994 2012 UNSAAC 

09 CHALLCO 

BENAVENTE JOSE 

TEODORO 

CUSCO 0011 23838273 2004 UNSAAC 

10 CAMALA 

VALENZUELA 

RONALD GERMAN 

CUSCO 0012 41008752 2009 UNSAAC 

11 MORALES VIGNES 

KATHARINE ROSA 

CUSCO 0013 41157442 2012 UNSAAC 

12 DUEÑAS CASTILLO 

YONY 

CUSCO 0014 23812170 1996 UNSAAC 



 COLEGIO PROFESIONAL DE HISTORIADORES DEL PERÚ 

CPHP 
La Ley N° 31393, que crea el Colegio Profesional de Historiadores del Perú, fue publicada en el Boletín de Normas 

Legales del Diario Oficial El Peruano 
_____________________________________________________________________________________________ 

Dirección del COLEGIO PROFESIONAL DE HISTORIADORES DEL PERÚ. 
Jr. Mariscal Luzuriaga 633 oficina UDEAPOLIS-- Jesús María, Lima, Perú. 
Ubicación a una cuadra y media de la iglesia de San José. 
+51987189095 – 961058247. 
Correo :colegio.historiadores@gmail.com 

13 FERNANDEZ 

PHARRY FERNANDO 

MOSISES 

CUSCO 0015 23989207 2000 UNSAAC 

14 CALLAÑAUPA 

JAIMES ADELA 

CUSCO 0016 43599925 2013 UNSAAC 

15 QUISPE GALLEGOS 

FLORA 

CUSCO 0017 40653655 2012 UNSAAC 

16 MORI RODRIGUEZ, 

HARDY JOSE 
LA LIBERTAD 0018 44817234 2015 UNT 

17 VILCA ARAPA ALEJO 

CLAUDIO 
CUSCO 0057 29426601 2013 UNSAAC 

18 CHAVEZ HUAPAYA 
YEIDDY ERWIN  

 

LIMA 0058 10762808 2015 UNMSM 

19 CHIHUANTITO 

PARIGUANA ALIANA 

CUSCO 0059 42006868 2010 UNSAAC 

20 AYQUIPA ESTRADA 

WILLINTON 

CUSCO 0060 43890853 2020 UNSAAC 

21 LLACOLLA 

HUALLPARIMACHI 

JUSTINO WILER 

CUSCO 0061 42427625 2010 UNSAAC 

22 CUSIQUISPE 

MANUTTUPA JOILCA 

JIAN 

CUSCO 0062 42527536 2023 UNSAAC 

23 CJUNO PINTO 

PABLO FIDEL 

CUSCO 0063 23899887 2003 UNSAAC 

24 DELGADO PACHECO 

MARI LUZ 

CUSCO 0064 23862314 2011 UNSAAC 

25 CACERES FRANCO 

JUAN CARLOS 

CUSCO 0065 41704419 2020 UNSAAC 

26 RAMIREZ CONDORI 

AMELIA 

CUSCO 0066 73988088 2023 UNSAAC 

27 CUSICUNA VILCA 

LISBETH JUDITH 

CUSCO 0067 47151237 2019 UNSAAC 



 COLEGIO PROFESIONAL DE HISTORIADORES DEL PERÚ 

CPHP 
La Ley N° 31393, que crea el Colegio Profesional de Historiadores del Perú, fue publicada en el Boletín de Normas 

Legales del Diario Oficial El Peruano 
_____________________________________________________________________________________________ 

Dirección del COLEGIO PROFESIONAL DE HISTORIADORES DEL PERÚ. 
Jr. Mariscal Luzuriaga 633 oficina UDEAPOLIS-- Jesús María, Lima, Perú. 
Ubicación a una cuadra y media de la iglesia de San José. 
+51987189095 – 961058247. 
Correo :colegio.historiadores@gmail.com 

28 GAMARRA MASCO 

JOSE LUIS 

CUSCO 0069 23996730 1999 UNSAAC 

29 BECERRA GAMBOA 

JUAN FAUSTO 

CUSCO 0071 23828579 2002 UNSAAC 

30 PEÑA FLORES 

EDWAR 

CUSCO 0072 40991936 2021 UNSAAC 

31 VIZARRETA 

GUTIERREZ WILSON 

ALEX 

CUSCO 0073 72276284 2022 UNSAAC 

32 ESPINOZA ALMORA 

ADMED IOSSIFF 

CUSCO 0074 80103036 2011 UNSAAC 

33 HUAÑAC HUARAC 

MARIA LUISA 

CUSCO 0075 23953221 2023 UNSAAC 

34 TTITO CHAMORRO 

WILFREDO 

CUSCO 0076 04820910 2011 UNSAAC 

35 USCA BACA ALEX 

IVAN 

CUSCO 0077 23989694 2006 UNSAAC 

36 K´ÁNA RONDON 

EDITH MARLENY 

CUSCO 0078 23920152 2022 UNSAAC 

37 VILLACORTA 

TINTAYA CINTIA 

CUSCO 0079 44315494 2023 UNSAAC 

38 HUAMANQUISPE 

QUISPE NOEDID 

CUSCO 0080 73951251 2023 UNSAAC 

39 CASTTILLO 

QUISPETUPA 

OLINDA 

CUSCO 0081 45872825 2014 UNSAAC 

40 YAÑAC CCOTO 

JUNIA ESTHER 

CUSCO 0082 43131997 2011 UNSAAC 

41 OVALLE 

ALTAMIRANO JOSE 

LUIS 

CUSCO 0083 23920734 2000 UNSAAC 

42 LIMA BELLIDO 

MARIA SILVIA 

CUSCO 0084 73599787 2023 UNSAAC 



 COLEGIO PROFESIONAL DE HISTORIADORES DEL PERÚ 

CPHP 
La Ley N° 31393, que crea el Colegio Profesional de Historiadores del Perú, fue publicada en el Boletín de Normas 

Legales del Diario Oficial El Peruano 
_____________________________________________________________________________________________ 

Dirección del COLEGIO PROFESIONAL DE HISTORIADORES DEL PERÚ. 
Jr. Mariscal Luzuriaga 633 oficina UDEAPOLIS-- Jesús María, Lima, Perú. 
Ubicación a una cuadra y media de la iglesia de San José. 
+51987189095 – 961058247. 
Correo :colegio.historiadores@gmail.com 

43 HUAMAN ASILLO 

LUIS DANIEL 

AREQUIPA  0085 10286863 1988 UNSA 

44 ROMERO PACHECO 

MARTIN HERNANDO 

CUSCO 0086 23880049 1997 UNSAAC 

45 CCOSCCO PEREZ 

RUTH 

CUSCO 0087 23949450 2011 UNSAAC 

46 MENDEZ SOLIS 

OSCAR 

CUSCO 0088 43835437 2019 UNSAAC 

47 OCHOA PALOMINO 

WILBERT 

CUSCO 0089 25000472 2023 UNSAAC 

48 ARAMBURU TTITO 

ERIKA NOHELIA 

CUSCO 0090 44614802 2014 UNSAAC 

49 QUISPE AGUILAR 

JUAN EBERT 

CUSCO 0091 47002620 2022 UNSAAC 

50 CHAMPI HUAMAN 

YESSICA 

CUSCO 0092 42272725 2011 UNSAAC 

51 QUISPE SALAZAR 

MARY LUZ 

CUSCO 0093 77435224 2023 UNSAAC 

52 VALENCIA 

QUIÑONES ADDERLY 

JUAN 

CUSCO 0094 45706384 2021 UNSAAC 

53 GUTIERREZ 

MARROQUIN 

GLADYS ELVIRA 

CUSCO 0095 46696830 2022 UNSAAC 

54 ZANABRIA FRANCO 

ROSSMERY DINA 

CUSCO 0096 45376255 2017 UNSAAC 

55 MORALES DELGADO 

MARIO 

CUSCO 0097 46338112 2014 UNSAAC 

56 PEREZ TUPAYACHI 

JOHANN STEVE 

CUSCO 0098 42698619 2019 UNSAAC 

57 CHAMPI HUAMAN 

YENY 

CUSCO 0099 42306457 2011 UNSAAC 

58 FLORES JIMENÉZ 

WALTER 

CUSCO 0100 77076436 2023 UNSAAC 



 COLEGIO PROFESIONAL DE HISTORIADORES DEL PERÚ 

CPHP 
La Ley N° 31393, que crea el Colegio Profesional de Historiadores del Perú, fue publicada en el Boletín de Normas 

Legales del Diario Oficial El Peruano 
_____________________________________________________________________________________________ 

Dirección del COLEGIO PROFESIONAL DE HISTORIADORES DEL PERÚ. 
Jr. Mariscal Luzuriaga 633 oficina UDEAPOLIS-- Jesús María, Lima, Perú. 
Ubicación a una cuadra y media de la iglesia de San José. 
+51987189095 – 961058247. 
Correo :colegio.historiadores@gmail.com 

59 GOMEZ ZEGARRA, 

LUIS JUAN 

TACNA 0070 10005275 1996 UNMSM 

60 GOMEZ MILENA 

MANOTUPA 

CUSCO 0101 43057191 2017 UNSAAC 

 


